1. *Indeploratum*, n'ayant pas reçu tous les honneurs de la sépulture; c'est un autre synonyme de *sine funeribus, sine honore sepulcri*.

2. *Extenua*. C'est la pensée d'Horace (*Odes*, I, xxiv, 19) :

...Levius fit patientia  
 Quidquid corrigere est nefas.

Atque utinam pereant animæ cum corpore nostræ,  
 Effugiatque avidos pars mea nulla rogos! 60  
 Nam si morte carens vacuas volat altus in auras  
 Spiritus, et Samii sunt rata dicta senis<sup>1</sup>;  
 Inter Sarmaticas Romana vagabitur umbras,  
 Perque feros manes hospita semper erit.  
 Ossa tamen facito parva referantur in urna : 65  
 Sic ego non etiam mortuus exsul ero.  
 Non vetat hoc quisquam. Fratrem Thebana<sup>2</sup> peremptum  
 Supposuit tumulo, rege vetante, soror.  
 Atque ea cum foliis et amomi<sup>3</sup> pulvere misce,  
 Inque suburbano condita pone loco : 70  
 Quosque legat versus oculo properante viator,  
 Grandibus in tumuli marmore cæde notis :  
 « HIC EGO QUI JACEO, TENERORUM LUSOR AMORUM,  
 INGENIO PERII NASO POETA MEO.  
 AT TIBI QUI TRANSIS, NE SIT GRAVE, QUISQUIS AMASTI, 75  
 DICERE : NASONIS MOLLITER OSSA CUBENT ! »  
 Hoc satis in titulo<sup>4</sup> est : etenim majora libelli  
 Et diuturna magis sunt monumenta mei :  
 Quos ego confido, quamvis nocuere, datuos  
 Nomen et auctori tempora longa suo. 80

1. *Samii senis*, Pythagore, dont Ovide expose la doctrine, dans le XV<sup>e</sup> livre des *Métamorphoses*. Voyez en particulier ce qui concerne la survivance des âmes et la métempsycose, v. 153-172.

2. *Thebana*, Antigone, fille d'Œdipe, qui au siège de Thèbes ensevelit son frère Étéocle, malgré la défense du roi Créon.

3. *Amomi*. L'amomum est une plante aromatique de l'Asie, employée dans les funérailles : voy. *Pont.*, I, ix, 51 :

Ille tibi exsequias et magni funus  
 (honoris  
 Fecit et in gelidos fudit amoma  
 [sinus.

4. *Titulo*, l'inscription de mon tombeau.

Tu tamen extincto feralia munera semper,  
 Deque tuis lacrimis<sup>1</sup> humidaserta dato.  
 Quamvis in cinerem corpus mutaverit ignis,  
 Sentiet officium mœsta favilla pium.  
 Scribere plura libet : sed vox mihi fessa loquendo 85  
 Dictandi vires siccaque lingua negat.  
 Accipe supremo dictum mihi forsitan ore,  
 Quod, tibi qui mittit, non habet ipse : Vale!

### ÉLÉGIE X (Tr., III, VII).

S'adressant à sa fille Perilla, il l'engage à chercher comme lui dans la culture des lettres des consolations et l'immortalité. Les femmes lettrées et sachant faire les vers n'étaient pas rares au temps d'Auguste.

Vade salutatum subito perarata Perillam  
 Littera<sup>2</sup>, sermonis fida ministra mei.  
 Aut illam invenies dulci cum matre sedentem,  
 Aut inter libros Pieridasque suas.  
 Quidquid aget, cum te scierit venisse, relinquet : 5  
 Nec mora, quid venias, quidve, requiret, agam.  
 Vivere me dices, sed sic, ut vivere nolim,  
 Nec mala tam longa nostra levata mora ;  
 Et tamen ad Musas, quamvis nocuere, reverti,  
 Aptaque in alternos cogere verba pedes. 10

1. De tuis lacrimis dépend  
 de humida.

2. Perarata littera, c.-a-d.  
 litteræ.

Tu quoque, dic, studiis communibus ecquid inhæres,  
 Doctaque num patrio carmina more canis?  
 Nam tibi cum facie mores natura pudicos,  
 Et raras dotes ingeniumque dedit.

Hoc<sup>1</sup> ego Pegasidas deduxi primus ad undas, 15  
 Ne male<sup>2</sup> secundæ vena periret aquæ.  
 Primus id adspexi teneris in virginis annis ;  
 Utque pater natæ, duxque comesque fui.

Ergo, si remanent ignes tibi pectoris idem,  
 Sola tuum vates Lesbia<sup>3</sup> vincet opus. 20

Sed vereor, ne nunc mea te Fortuna retardet,  
 Postque meos casus sit tibi pectus iners.

Dum hæcuit, tua sæpe mihi, tibi nostra legebam ;  
 Sæpe tui iudex, sæpe magister eram.

Aut ego præbebam factis modo versibus aures, 25  
 Aut ubi cessaras, causa ruboris eram<sup>4</sup>.

Forsitan exemplo, quia me læsere libelli,  
 Tu quoque sis pœna facta remissa<sup>5</sup> mea.

Pone, Perilla, metum : tantummodo femina nulla  
 Neve vir a scriptis discat amare tuis. 30

Ergo desidiæ remove, doctissima, causas :  
 Inque bonas artes et tua sacra redi.

Ista decens facies longis vitiabitur annis,  
 Rugaque in antiqua fronte senilis erit,

1. Hoc, c.-à-d. *tuum ingenium*. Ce fut Ovide qui donna à sa fille les premières leçons de son art et qui l'initia à la poésie.

2. *Male* se construit avec *periret*.

3. *Lesbia*, Sapho.

4. *Aut ...eram*. Ou, si tu n'aurais rien produit, je te faisais rougir de ta paresse.

5. *Facta remissa*, tu as cessé d'écrire. Ce texte est très douteux. Les manuscrits ont *facta ruina*, *facta secreta*, *facta secula*.

Injicietque manum formæ damnosa senectus, 33  
 Quæ strepitum passu non faciente venit;  
 Cumque aliquis dicet : « Fuit hæc formosa », dolebis,  
 Et speculum mendax esse querere tuum.  
 Sunt et opes modicæ, cum sis dignissima magnis.  
 Finge sed immensis censibus esse<sup>1</sup> pares : 40  
 Nempe dat et quodcunque libet Fortuna, rapitque :  
 Irus<sup>2</sup> et est subito, qui modo Cræsus erat.  
 Singula ne referam, nil non mortale tenemus,  
 Pectoris exceptis ingenique bonis.  
 En ego, cum patria caream vobisque domoque, 45  
 Raptaque sint, adimi quæ potuere, mihi;  
 Ingenio tamen ipse meo comitorque fruorque.  
 Cæsar in hoc potuit juris habere nihil<sup>3</sup>.  
 Qui licet hanc sævo vitam mihi finiat ense,  
 Me tamen extincto, fama superstes erit. 50  
 Dumque suis victrix septem de montibus orbem  
 Prospiciet domitum Martia Roma, legar.  
 Tu quoque, quam studii maneat felicior<sup>4</sup> usus,  
 Effuge venturos, qua potes, usque rogos.